
COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 22 

                                   

 

      DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Ordine del giorno del 05/02/2022 n. 252 di Prot.:  

 

 

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno nove del mese di febbraio nella sede del Collegio, a seguito di 

avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente == X 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere X == 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere == X 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

TOTALE  5 2 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle 21.00 il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

Corsi Aggiornamento in materia di prevenzione incendi – Impegno e Liquidazione compensi 

personale Vigili del Fuoco – determinazioni 



 

 Richiamato il proprio Atto n. 103 del 06/10/2021 con il quale si deliberava di organizzare il 

Corso di aggiornamento in materia di prevenzione incendi, finalizzato al mantenimento 

dell’iscrizione negli Elenchi del Ministero dell’Interno dei professionisti, di cui all’art. 7 del D.M. 

05/08/2011, della durata complessiva di 40 ore, suddiviso in n. 5 moduli da 8 ore;  

 Accertato che i moduli di che trattasi sono stati regolarmente erogati e conclusi come da 

programmazione; 

 Considerato che nell’ambito del Corso è intervenuto il seguente personale dei Vigili del 

Fuoco in qualità di docenti-relatori: 

- ing. Vincenzo Ciani 

- ing. Antonio Giangiobbe;  

- ing. Michele Di Tullio;  

- ing. Fabio Panella;  

- ing. Luca Zotti. 

    Vista la comunicazione N. 1936 di Prot. del 18/10/2021 trasmessa al Comandante provinciale 

dei Vigili del Fuoco di Isernia con la quale si chiedeva di conoscere il costo orario complessivo 

relativo alle docenze da tenersi a cura dei rappresentanti della Direzione dei Vigili del Fuoco; 

Acquisita al N. 86 di Prot. del 17/01/2022 la comunicazione n. 467 di Prot. del 14/01/2022 del 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Isernia con la quale si trasmetteva quanto richiesto; 

Considerato che il caso di specie non ricorre nella condizione prevista dall'art. 48-bis del DPR 

29/9/1973 n. 602, introdotto dal D.L. 3/10/2006 n. 262, convertito nella L. 24/11/2006 n. 286, ove le 

Amministrazioni Pubbliche prima di effettuare il pagamento di un importo superiore a diecimila 

euro, devono verificare se il beneficiario è inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla 

notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a detto 

importo e, in caso affermativo, non procedono al pagamento; 

 Vista e richiamata la propria deliberazione n. 66 del 20/05/2021, mediante la quale è stato 

approvato ed adottato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, unitamente agli allegati di legge; 

 Ritenuto pertanto dover procedere all’impegno, alla liquidazione e al pagamento dei compensi 

mediante l'emissione dell'ordinativo di pagamento, per le docenze di che trattasi; 

Tutto ciò richiamato, considerato, visto e ritenuto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

-  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

-  di assumere impegno per l’importo complessivo di € 3.000,00 in favore del seguente 



personale dei Vigili del Fuoco per le docenze svolte in seno al Corso di aggiornamento in materia 

di prevenzione incendi di cui alle premesse: 

- ing. Vincenzo Ciani – compenso lordo pari ad € 300.00; 

- ing. Antonio Giangiobbe – compenso lordo pari ad € 900,00; 

- ing. Michele Di Tullio – compenso lordo pari ad € 600,00; 

- ing. Fabio Panella – compenso lordo pari ad € 600,00; 

- ing. Luca Zotti – compenso lordo pari ad € 600,00; 

-   di imputare la spesa complessiva che scaturisce dal presente provvedimento di € 3.000,00, al 

Capitolo U. 01.04.016 “Spese relative a corsi e Convegni” del Bilancio Preventivo anno 2021; 

- di imputare la spesa totale della ritenuta d’acconto che scaturisce dal presente provvedimento di 

€600,00, che trova copertura a carico del Capitolo E 07.22.004 denominato “Ritenute erariali”; 

- di imputare la spesa totale della ritenuta d’acconto che scaturisce dal presente provvedimento di 

€600,00, che trova  copertura a carico del Capitolo U 04.21.004  denominato “Ritenute erariali”; 

- di autorizzare la liquidazione ed il relativo pagamento in favore del personale dei Vigili del 

Fuoco  e per gli importi come sopra identificati; 

- di stabilire la seguente modalità di pagamento: bonifico bancario; su conto corrente dedicato, ai 

sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187; 

- di demandare all’ufficio di Tesoreria gli ulteriori adempimenti del caso. 

Il Consiglio,  

con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto deliberativo, data l’urgenza, immediatamente eseguibile. 

 

 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 18/02/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

05/03/2022.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 18 febbraio 2022 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 09-02-2022 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  18 febbraio 2022                                                      

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


